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Rok XII Warszawa, dnia 4 lutego 1983r. Nr 2(110)
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I. FUNDUSZE

3.

ZARZĄDZENIE Nr 2
Ministra Pracy, Płac i Spraw Socjalnych 

z dnia 8 stycznia 1983 r.

w sprawie szczegółowych zasad obliczania przyrostu wynagro- 
dzeń, kwot obciążeń i wpłat tych obciążeń na rzecz Państwo- 
wego Funduszu Aktywizacji Zawodowej.

Na podstawie art. 23 ust. 8 ustawy budżetowej na rok l l,S3 
z dnia 29 grudnia 1982 r. (Dz.U. Nr 44, poz. 288) oraz § 5 
ust. i rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 grudnia 
1982 r. w sprawie zasad i trybu obciążeń ua rzecz Państwowo- 
go Funduszu Aktywizacji Zawodowej w 1983 r. (Dz. U. 
z 1983 r. Nr 1, poz,. 3) zarządza się co następuje:*.

§ 1.
Kwotę wynagrodzeń, której przyrost podlega obciążeniu na 
rzecz Państwowego Funduszu Aktywizacji Zawodowej ustala 
się na-podstawie danych księgowych dotyczących wypłat do- 
konanych w danym roku w ciężar kosztów właściwego rodza- 
ju działalności z uwzględnieniem postanowień § 3.

§ 2.
I. Kwotę wynagrodzeń wypłaconych w ciężar kosztów 

1982 r. ustala się przyjmując wydatki na wynagrodzenia 
obciążające koszty 1982 r. pomniejszone o wypłaty premii 
za 1981 r. — dokonane w 1982 r. oraz odpisy nadk łado- 
wy fundusz nagród za 1982 i. a powiększone o"wypłaty 
premii za 1982 r. i wypłaty z zakładowego funduszu na- 
gród za 1982 r„ dokonane w 1983 i.

2.-W kwocie wypłat obciążających koszty 1982 r. uwzględ-
nia się całoroczne skutki wzrostu wartości deputatów 
branżowych wynikających z obowiązujących układów 
zbiorowych pracy spowodowane urzędowymi zmianami
cen.

3. Kwotę wynagrodzeń wypłacanych w ciężar kosztów 
 1983 t. usiała się przyjmując wydatki na wynagrodzenia

obciążające koszty 1983 r.

§ 3 .
1. Przy ustalaniu obciążenia z kwoty wynagrodzeń w 1982 r. 

oraz w 1983 r. wyłącza się:
1) wynagrodzenia uczniów pobierane w okresie trwania 

nauki zawodu oraz ekwiwalenty pieniężne wypłaca- 
ne uczniom szkól zawodowych,

2) wynagrodzenia i świadczenia z tytułu pracy stanowiące 
wartość robocizny zorganizowanych grup roboczych wg 
klasyfikacji ustalonej przez (JUS, w zasadach metodycz- 
nych statystyki zatrudnienia i płac,

3) wartość świadczeń deputatowych przyznawanych pra- 
cownikom w formie umundurowania,

4) odprawy wypłacone na podstawie uchwały nr 169 
Raiły Ministrów z dnia 17 sierpnia 1981 r. w sprawie d o  
datkowych świadczeń dla pracowników uspołecznio- 
nych zakładów pracy zmieniających pracę (Monitor Pol- 
ski Nr-21, poz, 195),

5) odprawy pieniężne wypłacane pracownikom odchodzą- 
cym na emeryturę lub rentę inwalidzką,

6) dodatki wyrównawcze do wynagrodzeń pracowników 
w nowym zakładzie pracy wypłacane z Państwowego 
Funduszu Aktywizacji Zawodowej,

7) wypłaty ze środków nie tworzonych w jednostce gospo 
daiczej (np. nagrody za wyniki w handlu zagranicznym 
wypłacane i budżetu Państwa, nagrody za efektywność



Str. 6 DZIENNIK URZĘDOW Y MINISTERSTWA PRACY, PŁA C I SPRAW  SO C JA L N Y C H  Nr2(100)budownictwa i usług wypłacane z zysku osiągnięte- go z kontraktów eksportowyc h )8 ) Wynagrodzenia za wvkonywane poza obowiązkami służ- bowymi (na zlecenie/ dokumentacje przydatne do sto- sowania projektów wynalazczych oraz prace związane z realizacja i wdrożeniem tyc h projektów; do produkcji zwłaszcza przez brygady racjonaIizatorskie. jednorazo- we wynagrodzenia ( wyrównania) z tytułu zmiany nor- my pracy w wyniku stosowania projektów wynalazczych oraz dodatki do wy nagrodzeni za wykonywanie czynnoś- ci doradców technicznych w klubach techniki i racjona- lizacji.9) wynagrodzenia za ratownictwo morskie,  10) ekwiwalenty pieniężne za świadczeniaa rzeczowe wynika-jące z przepisów dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy. a także ekwiwalenty za pranie i reperacje odzieży roboczej wykonywane we wlasnymn zakresie przez, pra- cowników. ekwiwalenty za przedłużenie używalności odzieży roboezej. za używanie odzieży wł asnej zamiast odzieży robocze j . za nie wydane pracownikom przysłu- 
gujące im środki higieny osobiste),

11 ) ryczałty i ekwiwalenty za używanie do celów służbo- wych prywatnych samochodów lub innychi środków lo- komocji,l 2 ) wartość posiłków profilaktycznych i regeneracyjno- wzmacniających. a także inny cli środków- wydawanych niektórym grupom pracowników tup. w zakładach ga- stronomicznych. placówkach żywienia pr z y k ł a dowe- go, placówkach opiekuńczo wychowawczych, służbie zdrowia, domach wczasowych, marynarzom i rybakom ) do spożycia wyłącznie w czasie wykonywania pracy licz prawa do ekwiwalentu z lego tytułu w części nieopła- conej przez pracownika oraz dodatki kaloryczne stoso- wanie na podstawie odrębnych przypisów.
13) wypłaty należności naliczanych od wielkości efektów uzyskanych przez, zastosowanie pracowniczego projektu wynalazczego i ża dostarczoną bezumownie przez twór- cę projektu dokumentację przydatną do stosowania pro- jektu oraz nagrody za wynalazczość , a także za prace badaw,eze∙i wdrożeniowe z. funduszu elektów wdrożenio- wych.14) nagrody o charakterze szczególnym, takie jak: nagrody państwowe, nagrody ιesortowe. konkursowe, ohligato- ry jue nagrody dla pracowników za dobre wyniki w na- uce. nagrody dla wyróżniających się w pracy aktywistów społecznych, nagrody za ratownictwo morskie.15) stypendia, w tym stypendia fundowane, stypendia pra- cownicze oraz, stypendia tiki sportowców.
16) zasiłki na zagospodarowanie oraz zasHki osiedleniowe.
17 ) jednorazowe pożyczki na zagospodarowanie (up. dla młodych małżeństw), które zostały umorzone.18) zapomogi wypłacane pracownikom /. lunduszu zapo- móg pozostającego, w dyspozycji ministrów (kierowni- ków urzędów centralnych) i wojewodów (prezydentów miast stopnia wojewódzkiego),19 ) jednorazowe odszkodowania z tytułu stałego luli długo- trwałego uszczerbku na zdrowiu, albo śmierci oraz od- szkodowania γλ przedmioty utracone lub uszkodzone wskutek wypadku przy pracy, przysługujące od zakładu pracy.
20) odprawy pośmiertne po zmarłych pracownikach, wypła- 

cane na podstawie kodeksu pracy lub przepisów ukła- 
dów zbiorowych pracy.

2. Przy ustalaniu kwoty wynagrodzeń za rok 1983 wyłącza 
się również:-  przyrost wynagrod/enia w stosunku do roku ubiegłego wynikający ze w-zrostu dosci godzin przepracowanych poza harmonogramem pracy w niedziele, dni ustawowo wolne od pracy oraz w ii ni dodatkowo wolne od pracy,'- przyrost wynagrodzenia w stosunku do roku ubiegłego spowodowani)' zwiększeniem wypłat za ptttcę na trze- ciej /.mianie. § 4.1. Przyrost kwoty wynagrodzeń wypłacanych- w ciężar ko- sztów oraz przyrost produkcji sprzedanej w okresach kwartalnych w rachunku narastający m oblicza się przez porównanie wielkości osiągniętych w okresie obliczenio- wym z w-ielkośctami osiągniętymi w analogicznym okresie 19X2 roku.2. Podstawa rlla ustalenia przyrostu wynagrodzeń oraz pro- dukcji sprzedanej w okresach kwartalnych w rachunku na- rastającym może hyc również odpowiednio jedna czwarta, jedna druga i trzy czwarte wielkości wynagrodzeń i pro- dukcji sprzedanej w roku l 982.3. Przyjęty w rozliczeniu za I kwartał sposób ustalania przy- rostu wynagrodzeii oraz produkcji sprzedanej (określony w ust . 1 lub 2) obowiązuje również w rozliczeniach za następne kwariały .4 . W przedsiębiorstwach, w ktiirycb wystąpi spadek produk- cji. przy ustalaniu przyrostu wynagrodzeń kwotę wynagro- dzeń w okresie obliczeniowy m porów nuje się z kwotą wy- nagrodzeń w okresie bazowym pomniejszoną o procent spadku produkcji skorygowanej współczynnikiem korygu- jący m .5. Wskaźnik przyrostu wynagrodzeń wypłacanych w ciężar kosztów działalności wolnego od obciążeń ustala się jako iloczyn tempa wzrostu (w %) produkcji sprzedanej i obo- wiązującego współczynnika korygującego.6. W jednostkach gospodarczych, dla których ustalono dodat- kowo kwotę wolnego od obciążeń przyrostu wynagrodzeń, kwotę wynagrodzeń wypłaconych w ciężar kosztow 1983 r. pomniejsza się do celów' ustalenia przyrostu pod- legającego obciążeniu o iloczyn kwoty wolnej od obcią- żeń w przeliczeniu na 1 zatrudnionego oraz przeciętnej liczby zatrudnionych. § 5.

1. kwotę nagród i premii wypłaconych w 1983 r. z zysku do podziału podlegającą obciążeniu wg skali określonej w art. 23 usl. 6 ustawy budżetowej na rok I 9X3 ustala się przyj- mując wypłaty tych nagród i premii dokonane w 1983 r- pomniejszone o wypłaty z zysku za 1982 r. dokonane przed ostatecznym rozliczeniem obciążeń za ten Fok. po- dlegające obciążeniu wg skali określonej w art. 22 usl. 7 ustawy budżetowej na 1982 r.
2. Jednostki gospodarcze korzystające z ulg w podatku docho-. 

dowym określonych w uchwale nr 182 Rady Ministrów 
z dnia 16 sierpnia 1982 r. w sprawie instrumentów ekono- 
miczno - finansowych stymulujących rozwój produkcji na 
eksport pomniejszają kw'otę nagród i premii, o której 
mowa w ust. 1 o wypłaty nagród i premii stanowiące nie 
więcej niż 20% ulgi podatkowej.

3. W ceiu obliczenia należnego obciążenia z tytułu nagród 
i premii wypłaconych z zysku do podziału. kw'otę nagród 
i premii wypłaconych w 1983 r. porównuje się z kwot⅛



Nr, 2(110) D Z IE N N IK  U R Z Ę D O W Y  M IN IS T E R S T W A  P R A C Y . P Ł A C  I S P R A W  S O C JA L N Y C H Str. 7wynagrodzeń wypłaconych w ciężar kosztów 1982 r., ustaloną zgodnie z § 1 -3 .
§ 6.Jednostki gospodarcze, które na podstawie decyzji Przewodni- czącego Komisji Planowania przy Radzie Ministrów dokonują wpłat na Państwowy fundusz Aktywizacji Zawodowej z tytu- łu przyrostu przeciętnych wynagrodzeń stosują postanowienia § 1 —5 z następującymi zmianami:1) przeciętne wynagrodzenie, którego przyrost podlega obcią- żeniu ustala się jako iloraz kwot wynagrodzeń ustalonych Zgodnie Z § 1—3 oraz przeciętnego zatrudnienia wykazywa nego w sprawozdawczości statystycznej GU S -  bez ucz- niów, osób wykonujących pracę nakładczą, zorganizowa- nych grup roboczych oraz pracowników prowadzących za- kłady iia zryczałtowanym rozrachunku, z którymi zawarto umowę o pracę jak również osób zatrudnionych poz.a gra- nicami kraju,2) przy ustalaniu przeciętnego wynagrodzenia poza wypłata- mi wymienionymi w § 3 nie podlegają wliczeniu do podsta- wy obciążenia także:a) wynagrodzenia z tytułu pracy nakładczej.b) wynagrodzenia z tytułu umów o prace autorskie i reali- zatorskie (honoraria) oraz za oceny, opinie i ekspertyzy Wykonywane przez rzeczoznawców w tym wynagrodzę- - nia biegłych księgowych za badanie rocznego sprawo- zdania finansowego -  wypłacone pracownikom obcym,3) wydajność pracy dla celów określenia wskaźnika przyro- stu przeciętnych wynagrodzeń wypłaconych w ciężar kosz- tów działalności wolnego od obciążeń, ustala się jako iłoraz produkcji sprzedanej oraz przeciętnego zatrudnienia wykazywanego w sprawozdawczości statystycznej G U S -  bez uczniów, osób wykonujących pracę nakładczą, zorga- nizowanych grup roboczych oraz pracowników prowadzą- cych zakłady na zryczałtowanym rozrachunku, z klórymi zawarto umowę o pracę, jak również osób zatrudnionych poza granicami kraju,4) przyrost przeciętnych wynagrodzeń oraz wydajności pracy w okresacli kwartalnych ustała się przez porównanie prze- ciętnych miesięcznych wielkości w okresie obliczeniowym Z przeciętnymi miesięcznymi wielkościami w 1982 r.5) obciążeniu podlega cala kwota wynagrodzeń wydatkowa- na na przyrost przeciętnych wynagrodzeń w okresie obli- czeniowym.  § 7.1. Wpłaty obciążeń na rzecz Państwowego funduszu Aktywi- zacji Zawodowej z tytułu przyrostu kwoty wynagrodzeń wypłaconych w ciężar kosztów dokonuje się zaliczkowo Za okresy kwartalne w rachunku narastającym od początku loku w terminie 35 dni po upływie kwartału.2. Zaliczkowej wpłaty obciążenia za IV kwartał 1983 r. z ty- - tu łu przyrostu kwoty wynagrodzeń wypłacanych w ciężar kosztów dokonuje się do dnia 28 grudnia 1983 r. uwzględ- niając w wydatkach przewidywane wypłaty wynagrodzeń w całym 1983 r,3. W przypadku, gdy wpłata obciążenia przekazana za po- przednie okresy obliczeniowe jest wyższa od należnej za dany okres obliczeniowy' nadwyżka podlega zwrotowi.4. Wpłaty z tytułu obciążenia kwoty nagród i premii wypła- canych z zysku do podziału dokonuje się równocześnie ze żłożeniea w banku finansującym zapotrzebowania na tę Wypłatę.

5. Ostatecznego rozliczenia obciążeń za 1983 r. dokonuje się do dnia 28 lutego 1984 r.§  8 .1. Wpłaty na Państwowy fundusz Aktywizacji Zawodowej należy przekazywać na konto Ministerstwa Pracy, Plac i Spraw Socjalnych, Warszawa ul. Nowogrodzka 1/3. nr konta 1052 -6 9 5 6 -1 8 9 -8 9 , V  Oddział NBP w Warszawie w terminach określonych w § 7.2. Jednostki gospoda-rcze zobowiązane do dokonywania wpłat na rzecz Państwowego funduszu Aktywizacji Zawo- dowej przekazują do właściwego terenowo organu podat- kowego oraz Ministerstwa Pracy, Plac i Spraw Socjalnych» deklarację o należnych kwotach podlegających przekaza- niu w terminach określonych w J  7. Wzór deklaracji okreś- la załącznik do zarządzenia.
§ 9.

1. W nowo powstałych w 1982 r. i 1983 r. jednostkach orga- nizacyjnych oraz w jednostkach, które powstały w wyniku reorganizacji (wyodrębnienia z kombinatu lub przedsiębior- stwa wielozakładowego) kwotę wynagrodzeń za rok 1982 oraz wielkość produkcji sprzedanej dla celów obliczania przyrostu kwoty wynagrodzeń za 1983 r. podlegającego obciążeniu na Państwowy fundusz Aktywizacji Zawodo- wej ustala właściwy organ założycielski w oparciu o zat- wierdzony plan (dla jednostek nowo powstałych) bądź faktyczne wykonanie kwoty wynagrodzeń i produkcji sprzedanej (w jednostkach wyodrębnionych) w .przelicze- niu na ca ty rok.2. W przypadku reorganizacji polegającej na przejęciu lub przekazaniu jednostek organizacyjnych (zakładów, działów ttp.) kwota wynagrodzeń oraz wielkość produkcji sprzeda- nej podlegają odpowiedniej korekcie.3. W jednostkach, w których obciążenie na Państwowy fu n - dusz Aktywizacji Zawodowej oblicza się od przyrostu prze- ciętnych wynagrodzeń:a) w przypadku reorganizacji (wyodrębnienia z kombinatu lub przedsiębiorstwa wielozakładowego) przeciętny po- ziom wydatków na wynagrodzenia oraz wielkość pro- dukcji sprzedanej w przeliczeniu na 1 zatrudnionego za rok 1982, które stanowić będą podstawę obliczania przyrostu przeciętnych wynagrodzeń za rok 1983 -  podlegającego obciążeniu na Państwowy Fundusz A kty- wizacji Zawodowej — ustala właściwy organ założyciel- ski, uwzględniając poziom płac i wielkość produkcji uzyskane w poszczególnych zakładach przed ich reorga- nizacją,b) w przypadku reorganizacji polegającej na przejęciu lub przekazaniu jednostek organizacyjnych (zakładów, dzia- łów itp.) koryguje się kwotę wynagrodzeń oraz wiel- kość produkcji sprzedanej w przeliczeniu na jednego za- trudnionego w okresie stanowiącym podstawę oblicze- nia przyrostu przeciętnych wynagrodzeń o skutki doko- nanych zmian w zatrudnieniu w celu prawidłowego ustalenia poziomu przeciętnych wynagrodzeń i wydaj- ności pracy za ten okres. - §10.Narządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania z mocą od dnia 1 stycznia 1983 ».Kierownik Ministerstwa Pracy, Płac i Spraw Socjalnych:
w/z K. Górski
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dotycząca k*l*Xno∙cι i tytułu ubc*ąż«A m  α ∙w

Państwowego FUNSUSZU aktywizacji zawodówki
u4 4nU  1 .0 1 .1 9 8 ) L t ⅛ ι⅛ , ...............................t»< U  *.

Nazwa i adres jednostki  wypełniającej deklarację

Numer
MkQU>M<*

I DANI WYJftTOWt

Lp Wyszczególnienie
Okres Pr ∣κenl

♦ wzroat 
-  spadek

bazowy obliczeniowy

i 2 3 4 5

t Kwota wynagrodzeń wypłaconych w ciężar kosztów w tys zł

2. Przeciętne zatrudnienie w przeliczeniu na pełne etaty

i Przeciętne wynagrodzenie w z ł , 4

4. Przeciętna płaca wg z iu d  metodycznych GUS w zł

5 Ptodukcjs sprzedana miernik ......................................................................

U OBC∣a2lM I na RŁŁC2 W-A2 PRZYROSTU KWOTY W YNAGHODZtH I
(p α > rw *i pα∙c8C∣B>c* *r>Mgrod>eβ) W CIĘZa B KOSZTÓW

6 Kwota przyrostu wynagrodzeń wolna od obciążeń wynikająca z indywi- 
dualnych decyzji Przewodniczącego Komisji Planowania w tys. zł

7 Piocent przyrostu kwoty wynagrodzeń (przeciętnych wynagrodzeń 
(po uwzględnieniu kwoty wolnej od obciążeń wykazanej w wierszu 6)

8 Obowiązujący współczynnik korygujący i '

9 Wskaźnik przyrostu kwoty wynagrodzeń (przeciętnego wynagrodzenia) 
wolnego od obciążenia w  *  (wiersz 5 kolumna 5 x wiersz 8) .

10 Procent przyrostu wynagrodzeń (przeciętnego wynagrodzenia) 
podlegającego obciążeniu (wiersz 1 kolumna 5 łub wiersz 7 -  wiersz 9)

U N∙leana kwota obciążenia z ty tu łu  przyrostu wynagrodzeń (przeciętnego
wynagrodzenia) wypłacanych w ciężar koaztów

Ul OBCIĄŻENIE NA r z e CZ PFAt I  TYTUŁU WYPŁACONYCH MaGRÓD t PRŁHH 
z n r N ix ,szu Załogi łv» z zysku do podziału

12 Kwota nagród t pfemn wypłaconych z funduszu załóg) 
k∣b zysku do podziału

13 Kwota nagród i premii zwolniona od obciążeń

14. Pozostała kwota nagród 1 premii po uwzględnieniu kwoty zwolnionej 
(wiersz 12 -  wiersz 13)

15 Kwota nagród 1 premii w αo*unku do wynagrodzeń wypłaconych 
w ciężar kosztów 1982 1. w % (wiersz 14: wieru 1 kot. 3)

16 Kwota nagród i prenui odpowiadająca 7% wolnym od obciążeń

17. Kwota nagród i premia podlegające obciążeniu
a) %  (wiersz 15 -  7%)
b) kwota w lys z ł  (wterw 14-  wiersz 1 6

IB. Należna kwota obciążenia a ty tu łu  wypłaconych rugrod 1 prenw
z Zysku do podziału

Str. 8

IV ŁĄCZNĄ KWOTA OBClĄŻENlA NA RZŁCZ W AŻ

19 Należna kwota obciążenia ogołem 
(cz li wiersz 11 ♦ cz I I I  wiersz 18)

20 Przekazano od początku roku

21. Do wpłaty

22 Do zwrotu 

Deklarację sporządzono w dniu

podpis

OBJAŚNIENIA

1 WIERSZ i

Należy podać kwotę wynagrodzeń. obhtzoną według zasad <>krtik>r∣>ch *  ąarząjzcrnu ur 2 Wuiutra *tacy. M*c ι Spraw 
S√vj3∣∏y⅛ħ i  dlllB S tt)L ∕∩ U  I9δ3 t.
Jednostki, w których obsiązemu podlega przyro*ι kwoty wynagrodzeń torują  poManow*eaα | |  1 -3  ifeóuouio . w kτur>⅛h 

4 podstawą obcie2<hu jest przeciętne wyu<grodz⅛ωe -  ukza z**aJ> ouesłow  *  |  u

2 WIERSZ 2
Dane wykazane w tym wierszu powinny wynikać ze sprawozdawczości Głównego Urzędu Statystycznego t  uwιgle4n∣en*∏ι. 
wyłączeń okreι⅛∙o>ch u i  3 z⅛rr⅜d<rzua M 2 Mιω>ua Fτac>. Płte 1 Spr⅛w Socjalny ct z 4,-us Z wycenia 1*83 r

3 WIERSZ 3

Ndczy podzielić odpo*wdtiM koluxuαy wierea 1 p rv n  v Λ e ιu  Z.

4 WIERSZ 4

Dane ttvAj⅜ cłiarzkter wyłącznie ttι(oπna<yj∩y.
NaJe∕χu*^giφ⅛lιu⅛ tylko wypłaty Itfeobowego tufιduuυ p∣a⅛ 1 rckou∣pen∙*uma.

5 WIERSZ 5

Pιυdukcja jpιzcdu∏4 liczona zgodnie z zu>adanυ ok/efionyrrt w zarządzeniu ru 33 Frzewoónicząceąo Koπus,ι planowania przy 
Rdtl√ιe Muυstrc∙w t  dnie 3 1 grudnia I9 β 2 1 *  min złoty »h lub do x  '* jeo∏o*U*ch aa∣uz⅞ktycfc w zakżw riu o^ przyjętego ntier 
erka, podać nazwę uueztnke.

6 WIERSZ 6

Wypełniają tylko te jednostki, dla których *  obowiązującym try b * u*⅛kκ*o dodatkową kwotę *ofat⅞ od obciążeń.

I WIERSZ I )

Wypełniają ty(ko jedno>tkJ kmeytfejące z ulg określonych w uchwale nr I82 ∙82  Kady Mysutrów t  dno >0 sierpnia lY b l 1 
w >p∣awιe insiiumętnow ekonóirucjnp-hnansowych stymulujących r √ r *θ j  produkcji ι¼* c⅛apo∕l. Kwo<1 zwolnioną usiała oę 
w w>κ>kosu me większej 114 2U⅛ lukiycznej ulgi t  tego ty lułw w podatku docnodówyiu
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